Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Высокогорская  средняя  общеобразовательная  школа №1

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

____________________________________________

Гомуми белем муниципаль  бюджет  учреждениесе

«Татарстан Республикисы Биектау  муниципаль районының

Биектау беренче  номерлы урта гомуми белем мектебе»

ПРИКАЗ № 74-о.д. от 01.09.2015 г. БОЕРЫК
  «О введении в распорядок дня школы

двигательную активность обучающихся

во время образовательного процесса»

На основании приказа МОиН РТ от 05.08.2015 № под-8671/15, приказа начальника  отдела образования исполнительного комитета  Высокогорского муниципального района «Об организации двигательной активности» и в целях повышения двигательной активности и работоспособности у обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в распорядок дня  с 1 сентября 2015 года обязательное проведение двигательной активности во время образовательного процесса для учащихся 1-11 классов.

2. Утвердить режим дня двигательной активности учащихся МБОУ «Высокогорская СОШ №1» на 2015 – 2016 учебный год

	Время
	Мероприятия
	Ответственные

	8.00-8.15
	Приход детей в школу
	Дежурные учителя

классные руководители

	8.15– 8.25
	Утренняя зарядка
	Учителя физкультуры:
Забиров Алмаз Нагимович, Биккинеев  Султан Газимович, Фомин Сергей Александрович, спортсектор от 5-11 классов

Дежурный класс

	8.30 – 9.15
	1 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	9.15 – 9.25
	Самостоятельные игры детей
	Дежурные учителя

	9.25 – 10.10
	2 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	10.10. – 10.30
	Обед 1 – 4 классов.

Игры для 5-11 классов: теннис, волейбол, футбол, баскетбол, шашки, шахматы
	Дежурные учителя

Учителя физкультуры

	10.30 – 11.15
	3 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	11.15 – 11.30
	Обед 5 – 9 классов.

Динамическая перемена для 1-4 классов и

10-11 классов
	Дежурные учителя

1-4 классы – классные рук-ли,
9-11 классы – дежурный класс, дежурные учителя,учителя физкультуры и  ОБЖ Фомин С.А.

	11.30 – 12.15
	4 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	12.15 – 12.30
	Обед для 10 -11 классов.

Динамическая перемена для 5-9 классов

Игры на свежем воздухе для 1-4 классов
	Дежурные учителя
1-4 классы – классные рук-ли, учителя физкультуры;

5-8 классы – дежурные учителя, отряд профилактики, «SaMoSтоятельные дети»

	12.30 – 13.15
	5 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	13.15 – 13.25
	Самостоятельные игры детей
	Дежурные учителя

	13.25 – 14.10
	6 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	14.10 – 14.15
	Самостоятельные игры детей
	Дежурные учителя

	14.15 – 15.00
	7 урок с физкультпаузой
	Учителя – предметники

	15.00 – 19.00
	Спортивные секции, кружки по интересам, факультативы, консультации (подготовка к олимпиадам, ГИА, ЕГЭ), классные и общешкольные мероприятия
	ЗДВР Тома Н.Л.

ЗДУР Владимирова З.Ю.

Учитель по ОБЖ Фомин С.А.

Учителя физкультуры: Забиров А.Н., Биккинеев С.Г., Фомин С.А.,

Руководители секций, кружков

Классные руководители

Учителя-предметники

	13.30 – 13.50
	Спортивный блок (проводится на открытом воздухе в течение 20 минут, если не позволяют погодные условия, то провести в хорошо проветренном помещении (спортзал, коридор) для группы продлённого дня для  1 – 4 классов
	Воспитатель ГПД Халитова Э.Х.

	15.00 – 16.00
	Подвижные игры на открытом воздухе. При плохих погодных условиях в спортивном зале.
	Воспитатель ГПД Халитова Э.Х., Аббазова Г.Д.

3. Заместителю директору по ВР Тома Н.Л., учителям физкультуры Забирову А.Н., Биккинееву С.Г., педагогу-организатору по ОБЖ Фомину С.А., классным руководителям начальных классов разработать комплекс упражнений для учащихся в соответствии с требованиями САНПиН.

4. Всем участникам образовательного процесса строго соблюдать распорядок проведения двигательной активности во время перемен.

5. Классным руководителям: включить в тематику классных часов проведение спортивных часов, прогулок, бесед пропагандирующих важность занятий физической культуры и спорта; провести родительское собрание с разъяснительной беседой о значимости и необходимости внедрения двигательной активности во время перемены.

7. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

                         Директор школы:                                                 Гильманова Е.С.